
Tirsdag den 6. maj 1997 (F 56) 6601 

dygtig Udvikling, at der bliver oprettet et egent- 
ligt energipanel under FN. Forslaget er konkret 
fremsat i forbindelse med forberedelserne af 
junimødet i den ekstraordinære generalforsam- 
ling i FN, som lidt jargonagtigt bliver kaldt »Rio 
+ 5«, hvor opfølgningen af Riotopmødet skal 
drøftes. 

Det er vores tanke, som vi heldigvis har støtte 
til fra en række andre landes side, dog desværre 
endnu ikke fra alles side, at panelet skal analy- 
sere og vurdere udviklingsmulighederne globalt 
og regionalt samt skabe fælles forståelse for en 
bæredygtig energiudvikling. 

Gennem de sidste år har der med rette været 
meget fokus på mulighederne i Østeuropa. Der 
er opnået meget flotte resultater med den store 
indsats, vi gør fra dansk side i forhold til Cen- 
tral- og Østeuropa. Vi har bidraget med hjælp 
til miljø- og energirigtige anlæg samt uddannel- 
se og planlægning alt sammen med det sigte i de 
lande, som vi jo har et godt samarbejde med, 
som er vores nye demokratiske naboer, at hjæl- 
pe til med at skabe grundlag for en omlægning 
af energisektoren i retning af en mere bæredyg- 
tig udvikling, og det siger sig selv, at regeringen 
er indstillet på at fortsætte og intensivere dette 
samarbejde. 

Et særligt indsatsområde er for os naturligvis 
Østersøområdet. Der har allerede været mange 
aktiviteter i gang på energiområdet, som passer 
ind i tankegangen om en mere bæredygtig 
udvikling. Østersøregionen kan blive en inter- 
national foregangsregion, hvor Danmark bl.a. 
kan være en meget vigtig katalysator. Vi har 
således påtaget os opgaven at være lead coun- 
try, som det hedder på smukt nudansk, altså 
foregangsland, når det drejer sig om energi- 
spørgsmål i forbindelse med den Agenda 21, 
der skal laves for hele Østersøregionen. 

Blandt de danske prioriteringer under det 
danske formandskab i Østersørådet vil man 
f.eks. finde et samarbejde på el- og gasområdet 
og omkring energieffektivisering, hvor jeg min- 
der om de tilkendegivelser, meget spændende 
tilkendegivelser, som den polske præsident og 
den danske statsminister kom med umiddelbart 
efter deres møde for nylig i Polen. 

En aktiv politisk indsats er påkrævet for at 
give landene i Østersøregionen lyst til og mulig- 
hed for at medvirke, men ikke mindst er der 
behov for at skabe en fælles referenceramme for 
landenes arbejde med bæredygtig energi. Her 

kan de danske erfaringer, håber vi, med rette 
anvendes. 

Vi skal derfor målrette den danske indsat i 
dette område, så der bliver tale om en sammen- 
hængende strategi., Det betyder, at indsatsen i 
Østersøområdet skal samordnes og ses i sam- 
menhæng med initiativerne, hvor også energi 
igen kommer til at spille en stor rolle på det sto- 
re paneuropæiske miljømøde, som finder sted i 
Århus i juni til næste år. 

Her, altså under Árhuskonferencen, har Dan- 
mark taget initiativ til, at der iværksættes et 
samarbejde om en energieffektivisering i hele 
Europa, altså ikke kun i EU og ikke kun i enkelte 
østeuropæiske lande, men en overordnet ramme 
på dette felt. 

Til konferencen skal der bl.a. udarbejdes en 
hvidbog om energieffektiviseringsmulighederne 
i Europa og et sæt retningslinjer, som kan bringe 
arbejdet med energieffektivisering videre i 
Europa. En række konkrete eksempler på vel- 
lykket energieffektivisering skal belyse situatio- 
nen og illustrere perspektiverne i en målrettet 
indsats. 

Sammenhængen mellem den nationale dan- 
ske indsats og den internationale situation i EU, 
i FN, i Norden, i OECD og omkring Østersøen 
bliver af stor betydning for den fremtidige dan- 
ske energipolitik. 

Vi bliver mere og mere afhængige af omver- 
denen. Det betyder, at vi fortsat skal arbejde på 
en ambitiøs målsætning, på en ambitiøs omstil- 
ling med en satsning på energibesparelser og 
øget brug af vedvarende energi og kraftvarme. 
Det kræver også en indsats på andre områder 
som f.eks. synliggørelse af energiforbruget og 
øget folkelig forståelse og opbakning. 

Vi har et godt udgangspunkt for at kunne 
klare udfordringen og den stigende konkurren- 
ce og internationalisering. Som jeg sagde det til 
indledning, er den danske energisektor velfun- 
gerende og har kunnet vise, synes jeg godt man 
kan sige, som en af dem, der er kommet på et 
forholdsvis sent tidspunkt til denne sektor, 
imponerende resultater. Det gælder evnen til at 
omstille i en mere miljøvenlig retning, udvikling 
af nye teknologier, høj effektivitet i energiforsy- 
ningen, lave produktionspriser og forbruger- 
indflydelse. 

Vi skal nu vise, at det godt kan lade sig gøre 
at forene omstillingen til en bæredygtig ener- 
giudvikling med internationalisering og etable- 
ring af det indre energimarked. Konkurrence- 
dygtighed er ikke i modstrid med en energipoli- 


